Est metalepsis. Ex assatione, enim praeceps intelligitur tam praecedens ejus investigatio et comprehensionis, quam consequens comesio et epulatio.

Et SUBSTANTIA HOMINIS ERAT AURI PRETUM. — Legit יְהוָה יְהוָה, id est pretium; jam alii punctis legunt יְהוָה יְהוָה, id est pretiosus. Rursum חֶרְבָּן, id est precesum, significat man hominem strenuum, sedulum, acrem, quam aurum. Unde primo, Pagninus verit, et dicitur hominis pretiosus, sollicitudo, vel strenuitas et sedulitas, quia per strenuitatem parantur opes et imperia, tam temporalia quam spiritualia, ut dixit versus precedet. Et R. Salomon, substantia viri solliciti (et negotiations incumbens, ait, Ahen-Ezra) est pretiosa et honesta; et Vatablus, substantia hominis seduli pretiosa est; ali, substantia hominis pretiosa, est sedulitas, q. d. Pretiosissimum quod in opibus hominis, est diligentia et sedulitas. Ita R. David.

Secundo, Chaldeus verit, substantia hominis erit aurum pretiosum; que versio eundem cum Vulgata reddit sensum.

Tertio, R. Levi, substantia viri pretiosi et gloriiosi, puta justi, erit aurum, quod omnium facultatum est prestantissimum.

Quarto, Hebreus apud Pagninum in Lexico, substantia qua per sollicitudinem paratur, pretiosa, id est rara est et clara; et Baynus, dicitur pretiosa hominis solliciti, q. d. Opes hereditate relata sunt clarae, at chariores sunt, quia proprio labore et sollicitudine parantur; quare esto illas subinde quis predigat, has tamen, quasi laboris sui fructus et premium, studiose tuerit et servat.

Quinto, Septuaginta vertunt, possessio autem pretiosa vir mundus, qui scilicet ab omni scoria peccati, avaricie et fraudum instar aurum igne defecati expurgatus est; hoc enim significat Hebreus חֶרְבָּן charus. Unde auctor Catena Grac, verit, vir autem sincerus scelerisque purus pretiosum est pecuniam. Sic et Syrus more suos legit vestigia Septuaginta, substantia pretiosa, ait, homo electus. Quid enim pretiosius sinceritate, puritate, justitia, sanctitate? Audi S. Ambrosius, lib. I Officior. cap. ii: Denique pretiosa possessione homo mundus. Sep ergo hanc possessionem et circumvallato cogitationibus, munito p. sollicitudinibus, ne in eam irruant et captivam a cant irrationalibus corporis passiones, ne incurset motus graves, ne diripiunt vendimienta ejus transiente viam. Custodi interiorum hominem tuum. Noli eum quasi villem negligere ac fastidire, quia pretiosa possessio est. Et merito pretiosa, cuius fructus non caducus est temporalis, sed stabilis atque eternae salutis est. Cole ergo possessionem, ut sint tibi agni.

Sexto, Noster legens יְהוָה יְהוָה el maret, id est ad mortem, legentes alio puncto בְּנֵי יִשְׂרָאֵל el maret, id est non mors, plane alter vertunt, in semita justitiae vita est, et haec ipsa nequam ad mortem dicit; ita Tigrina, Pagninus, R. Levi, R. Salomon et alii (2). Verum haec lectio obscurius et exilius repetit id, quod clare et sublimiter jam assurrit, atque caret sua antithesis, quam Vulgata et Septuaginta exhibent. Illorum ergo lectio vera et germana est.

primis Plato sepius eadem stimulat suos ad ornem honestatem. Et Sextus Philosophus in Sentent. num. 41, hoc quasi vita honeste principium constituit: «Immortales credo te manus in iudicio honores et poenas,» nimurum: in gehenna «eternum quod cruciat, momentaneum quod hic delectat; in calo eternum quod delectat, momentaneum quod hic cruciat. Elige.»

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Gnomus de filio sapiente, de oris custodia et inconsiderato ad loquendum: de paupere divite, et divite paupere: de lucerna impiorum, substantia festinata, dilatatione spei: de mentio impio et fidei, de novalibus patrum: omnia cum consilio agenda, et cum sapientibus conversandam: de parcente virge, et ventre impiorum insaturabili.

1. Filius sapiens, doctrina patris: qui autem illusor est, non audit cum arguitur. 2. De fructuoris sui homo satiabitur bonis: anima autem praevaricatorum iniqua. 3. Qui custodit os suum, custodit animam suam: qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. 4. Vult et non vult piger: anima autem operantium impinguabitur. 5. Verbum mendax justus detestabitur: impius autem confundit, et confundetur. 6. Justitia custodit innocentis viam: impietas autem peccatorem supplantat. 7. Est quasi dives, cum nihil habeat: et est quasi pauper, cum in multis divitiis sit. 8. Redemptio animae viri, divitiae sue: qui autem pauper est, irreputacionem non sustinet. 9. Lux justorum laetificat: lucerna autem impiorum extinguetur. 10. Inter superbos semper jurgia sunt: qui autem agunt omnia cum consilio, regnunt sapientia. 11. Substantia festinata minuetur: quae autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur. 12. Spes, quae differtur, affligit animam: lignum vita desiderium veniens. 13. Qui detrahit alicui rei, ipse se in futurum obligat: qui autem timet praeceptum, in pace versabitur. Animae dolose errant in peccatis: justi autem misericordes sunt, et miserantur. 14. Lex sapientis fons vitae, ut declinet a ruina mortis. 15. Doctrina bona dabit gratiam: in itinere contemptorum vorago. 16. Astutus omnia agit cum consilio: qui autem fatuus est, aperit stultitiam. 17. Nuntius impii cadet in malum: legatus autem fidelis, sanitas. 18. Egestas, et ignominia ei, qui deserit disciplinam: qui autem acquiescit arguenti, glorificabitur. 19. Desiderium si compleatur, delectat animam: delestans stulti eos, qui fugiunt mala. 20. Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit: amicus stultorum similis efficietur. 21. Peccatores persecutur malum: et justis retribuentur bona. 22. Bonus relinquit haereses filios, et nepotes: et enstodit justo substantia peccatoris. 23. Multi cibi in novalibus patrum: et alii congregantur absque iudicio. 24. Qui parcit virge, edat filium suum: qui autem diligit illum, instanter erudit. 23. Justus comedit, et replet animam suam: venter autem impiorum insaturabilis.

1. FILIUS SAPIENS, DOCTRINA PATRIS: QUI AUTEM ILLUSOR EST, NON AUDIT CUM ARGUITUR. — Pro doctrina hebreica est בְּנֵי יִשְׂרָאֵל maret, id est disciplina, institutio, eruditio. Haec gnomus acrem dat stimulum tum parentibus, ut filios in omni virtutis disciplina instituant; tum filiis, ut eandem tota mente capessant. Sensus ergo est, q. d. Filius sapiens audit doctrinam patris, eique obedit. «Qui autem illusor et derisor est,» id est insipiens, qui montia patris ridet et spernit, hic non audit cum increpatem, cum ab eo de vitis suis arguitur. Ita Chaldeus, filius sapiens, inquit, suscipit

doctrinam patris; Syrus, filius sapiens patri suo auctor, at improbus, qui non recipit objurgationem, peribit; Septuaginta, filius astutus (cautus, prudens, sapiens, ut verit Aquila, Symmachus et Theodotion) obedit patri, filius autem inobedientis ir perditione.

*Nota: Noster ex Hebreo nervosus (1) verit, doctrina, quam exterri doctrinam, scilicet audit. Primo, quia filii proprium est erudit doctrina patris, perinde ac haec sugere a matre; patris enim doctrina in animalium filii patere, naturaliter et suavitatem influit, eumque flebit quocumque libet, ac sibi similem efficit. Unde Tigurina, sapientis filius est disciplina patris, id est, a Vatablo, et disciplina patris erudit filius sapiens. Est metonymia; ostenditur enim effectus paternae discipline, scilicet quod causet et producat in filio sapientiam. Decus autem patris est filius sapiens, siue dodecum et insipientes. Huc enim Sixti philosophi in *Sentent. num. 243:* « Exercitum te liberi male viventes, magis quam mortientes. » Et num. 464: « Peccata discentium, opprobria sunt doctorum. »*

*Secunda, pressius et significantius: « Filius sapiens est doctrina patris, » quia non tantum eam suscepit, sed et refert ac representat, sicut imago representans suum exemplar. Sicut ergo forma et figura, v. g. Alexander, in eius imagine representatur et cernitur, ut visa imagine dicimus: hic est Alexander; sic pariter pater, et doctrina patris, in filio sapiente et obediens. quasi in visa sui imagine representantur et respondeant, ut visa filio dicens possit: Hic est pater, hic est doctrina patris, quia scilicet filius vivum est specimen paternae virtutis et sapientiae. *Doctrina ergo hie potius et nervosius accipitur ut nominativi causus quam ablativi; quamquam et in ablativo accipi possit, q. d.* Filius sapiens fit, vel evadit, doctrina patris, id est per doctrinam patris; significantur tamen in nominativo, filius sapiens dicitur « doctrina patris » metonymice, id est effectus doctrinae patris, vivum simundacrum, in quo intrinsecus doctrinam et virtutem patris; vivus liber, in quo expressam leges sapientiam patris, et de eo dictas: En hi est sapientia patris. Hinc filius hebreus vocatur **ben** quasi fabrica ad patris effigiem excupula: radix enim **ben** *homo* significativa edificare et fabricare, et greci **τέλος**, quasi genitura patris; et latine *natus*, a nascendo; ac filius *quasi* *έπιστημα*, id est amor patris, inquit Sponitus, unde Cicero, lib. II de *Familibus*: « Effigies probatissima patrem, filius. » Item Cœcine: « Imagno animi et corporis, filius. » Hinc filius Dei patris vocatur Patris *imago*, character, sapientia: « Splendor glorie et figura substantiae, » *Hebr. 1, 3.* Hunc Dei filium filii hominum imitantur, ut patris, et presertim Dei, qui summus omnium est.*

(1) Sed ocaetus. Vox *audit*, que in uno membro suprimitur, reperitur in altero: quod sensu sine fit.

parans, sapientiam et virtutem referant et representent.

Perro filius, suscipiens doctrinam patris, vocatur estque sapiens, quia per susceptionem doctrinae paternae nanciscitur *prima*, sapientiam; *secundo*, nomen et famam sapientiae; *tertio*, hereditatem patris ampliorem. Pater enim filio obedienti et sapienti plus bonorum relinquit, quam inobedienti et insipienti.

Tertio, proprii et precise Beda: *Filius sapiens est doctrina patris, id est docet patrem. Tantum, inquit, inter sapientem distat et stultum, ut aliquid profectu eruditus ad eum, qui se docerat, docendum perveriat; ille nec cum arguerit, noverit audire. » Sic filii, id est famili, Namnam docerunt ipsi obediens Eliseo, scilicet lavari in Jordane; quo facta a lepro curatus est, IV Reg. v. 13. Si et S. Franciscus Xaverius per filios Indorum a se instructos instruebat et convertebat suos parentes. Idem crebre est videtur in scholis nostris, in quibus discipuli ea, que didicuntur, docent suos parentes.*

*2. DE FRUCTU ORIS SUI HOMO SATIABITUR BONIS: ANIMA AUTEM PREVARICATORUM INQUA. — Pro bonis hereditate est **בָּן אֹבֵד**, id est bonum mentis, et bonus masculine. Jam quia Hebrei parent casibus, *boni* pro *oris* *ali* *vertunt*, *os boni*, vel justi. Insuper quia haec sententia parabolica sunt, hinc acute pariter sunt et concise, ac multa lectori vestiganda et supplenda relinquuntur. Unde primo, Septuaginta subaudientes *et justitia* (*fructus enim boni et justi* non est aliud, quam fructus *justitia* et operum justorum) *vertunt*, *de fructibus justitia comedet bonus, puto os boni; anima autem iniquorum peribit immatura*, q. d. Justus ab opera justa fructus longevitate sancta et iunctuosa, ac fructus juvenilis justi transacta perecipit in bona senecta, nimurum sapientiam, gaudium, consilium, honorum, anchoritatem, spem vite futurae et beatitudinis, filios et nepotes prudentes, graves et honoratos; at impi per crapulas, libidines aliquaque sceleris abbreviant sibi vitam, aut a Deo celeri morte puniantur, ut prematur moriantur, nec ad senectam pertingant, vel eam infeliciem et arsumosam sortiantur; sicut ergo fructus immaduri arcerunt, sicut eis arcerba est vita et senecta; vice versa sicut fructus maturi suaves et sapidi sunt, sicut satis suavis et sapida accedit aetas et senecta. Unde S. Hieronymus ad Nepotianum: « Senectus, ait, eorum qui adolescentiam suam honestis artibus instruxerunt, et in lege Domini meditati sunt die ac nocte, abebat fit doctor, usi certior, processu temporis sapientior, et veterum studiorum dulces atque maturos fructus metit. »*

*Secundo, Pagninus repetens *et de fructu sie verit, de fructu oris viri comedet vir; et de fructu anima prevaricatorum comedet vir iniquus**

Tertio, Cœtibus verit, de fructu os viri (boni) comedet bonus, et anima mentientiam iniquum, sicut expicit. In genere, inquit, hic dicitur quod

multiplicasti pietatem: cum Pharoene et Egyptis, qui cogitaverunt cogitationes malas adversus populum tuum, conturbatis reddidistis eos in cogitationibus suis.

3. Qui custodit os suum, custodit animam suam, qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. — Chaldeus, qui tegit os suum, caret anima sua; et qui operit labia sua, terror eminet et; Arabicus, et audax in labiis trepidore facit animam suam; Syrus, facit contritionem anima sua, custodit animam suam: prima, ab omni angore et morore; secundo, a multis peccatis, que ore committuntur; tertio, a periculis, hostibus et insidiis. Unde Vatablus: Custodit animam, hoc est, inquit, vitam suam. Nam, ut ait Plinius: « Sepe vox temeraria emissa redit per jugulum. » Cebro inveniat custodiam oris et lingue, quod illa tam vel magis custodienda sit, quam urbs hostibus cincta; unde sicut urbs munitorum muris, portis et seris: sic natura et Deus munivit et septis linguum palato, dentibus et labiis. Rursum, sicut in portis urbium excubat vigil, ne qua hostis irrumpat vel irepat: sic supra portis oris excubat mens et ratio, ne quid ex ore exeat, vel introeat, quod homini malum creet. Quocirca Ecclesiasticus, cap. xxviii, vers. 29: « Aurum, ait, et argentum tuum concla, et verbis tuis facio stataram, et frenos ori tuo rectos; et attende ne forte labaris in lingua, et cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi, et sit causa tuus insanabilis in mortem. » Vide ibi dicta.

*Pro sentient mala, hebraica est **לְתִירְמַחַת mechitta lo**, quod primo, vetus cum Pagnino et Vatablo, apertient *labia contrito est illi*; Syrus, *confractionem efficit sibi*, q. d. Qui inconsideratus loquitur, conteretur, confringetur et perderetur, imo suis inconsideratione loquendi conteret, confringet et perdet scipsum. Secundo, terror est *illī*; Chaldeus, *terror inquit in eti*; Theodotion, *confusio*; Septuaginta, et qui temeraria est *labeis, terribilis seipsum*, q. d. Accersit sibi multos angores et terrores; terribilis enim malis et molestis seipsum exponit. Hac de causa instanter orat Psaltes: « Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstante labiis meis, » Psalm. CXL, 3.*

4. VULT ET NON VULT PIGER: ANIMA AUTEM OPERANTUR IMPINGANTUR. — Hebraea concise habent, concepiscit, et non, anima, vel anima pigris. Quod primo, sic explcit et exponit Chaldeus, desiderat anima pigris aliquid, et non obneat ei; Syrus, omni tempore in concupiscentiis jacet homo qui non operatur; sic et Arabicus et Pagninus, concepiscit anima pigris, et non est quod optat; anima autem sollicitorum impingebitur; Tigurina, animus ignoravimus aet, et nil habet; anima autem sedularum impinguatur. Vatilius, desiderat, et non fit nisi complerit anima pigris (2), q. d. Multa concepiscit piger,

*(1) Maure, *et cupiditas perdurans injurya vescitur*, id est, sed quia id agunt, ut afflis injuriam inferant per fidem, scelerat, injurye perferunt fructum. Proprie anima, id est cupiditas, appetitus.*

(2) Proprie, cupid, sed nihil adest, appetitus ejus, pigris; seu clarus, cupid, et non est quod cupid anima ejus, scilicet pigris.

sed ea non obtinet, quia non vult laborare, ne labore sibi parare ea que concupiscit. Oftum enim facit cum multa desiderare, sed inertia prohibet eum illa consequi, quia hæret semper in otiosis desideris, nec ultra progrederit, ut manum adhibeat operi et labori, quo ea que desiderat adipiscatur. Hinc expositioni apte respondet sequens antithesis: «Anima autem operantium impinguabitur; » quia sollicit opus et laborem non refugit, sed eo parat sibi ea que concupiscit. Piger ergo est «nevulus (nolens,) » id eoque multivolum; » nam nil vult habere laborando, sed omnia vult habere otioante; hinc ejus voluntati et cupiditati nihil sufficit: plenus enim est desiderium, lisque restuat, cum nihil aliud agat quam concupiscere: quare ipse non aliud esse videtur quam cupiditas, ipsaque cupido; ubi enim non est labor opulentis, ita omnia implet ventus iners concupiscentiae.

Secundo, Noster Hebraea sic explet et explicat: *Concupisit, vel vult, et non, supple et repepe, vult anima pigrī.* Idque nerviosus est; prior enim expositi jam data tetigit finem et effectum malum; haec vero ejus radicem tangit, et causam assignat, q. d. Causa accedit et pigrificat, omnissimè mali quod ex ea sequitur, est quod accedit et pigrificat, sive cum scilicet item est agens et patiens, sive cum agens agit in seipsum, sumaque actionem in se reflectit. *Mitane* ergo idem est quod concupiscentia, in seipso excitas desiderium et concupiscentiam, in seipso volens: qui scilicet nil agit exteriori, sed totam concupiscenti et volendi actionem interius in seipsum reflectit, nihilque aliud agit quam velle et concupiscere, puta vellentatum et concupiscentiarum aestus fluctusque in seipso ciere et fovere. Acedi enim et pigrī pleni sunt desideris et concupiscentiis, sicut folles pleni sunt vento: unde operis alteriusve rei solidae non sunt capaces.

ANIMA AUTEM OPERANTUM (Hebreia יְנִזְבֵּחַ חֲרָצִים, id est sollicitorum, sedulorum, strenuorum, uti dixi cap. XII, vers. 14. Deinde Chaldeus verit, anima fortium; Syrus, validorum; Septuaginta, manus autem fortium in sedilitate) impinguabitur, — q. d. Strenui et seduli, cum opes, sapientiam et virtutes volunt et concupiscent; non dum deliberant quid facti sit opus, sed illas numerum operi admovunt, ac strenue laborando parant sibi opes et virtutes concupitas: quare si impinguantur, id est implentur, saturantur et abundant. Alter Arabicus, et manus audacium, ait, in sollicitudine est.

Audi Bedam, et ex eo Glossam: « Repte pigrī vocabulo denotatur, qui vult regnare cum Domino, et non pati pro eo; delectant præmia, cum pollicentur: deterrent certamina, cum jubentur: de quo Jacobus ait: Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis, Jacob. I. Et filius Sirach: Vt peccator terram ingredientur duabus viis: Ecli. II. Qui autem jussa operantur Domini, ideo faciunt, quia anima illorum perfecta supernorum

ipso saltē inchoata fit humilis, patiens, fortis, temperans, etc., talisque coram Deo censemur.

Tertio, Septuaginta sic explet, concupisit, et non, supple, aliquid facit anima pigrī, q. d. Nil facit nisi concupiscere. Unde vertunt, in desideriis est (vel, ut auctor *Catena Greæ*, agitatur, jactatur, et fluctuat instar fluctus et aestus marini) omnis otiosus: omnis proprie; et omnis, id est totus, q. d. Otiosus et piger omne suum olim impedit in nuda ariditate desideria, in sua vires, suum tempus insumit et consumit; quare nil ei restat, quod operi et labori ad rem desideratam consequendam necessario impedit. Sic et Syrus, in omni tempore, ait, in desideriis jacet, qui opera non facit; et S. Hieronymus in *Ezech.* cap. XVI, vers. 49, ad illa, Ecce hæc fuit iniqüitas Sodoma, superbia, satiritas panis, et abundantia, et omnis: In desideriis, ait, est omnis anima otiosi: quod videlicet semper aliquid agendum sit, ne ager pectoris nostri, cessante manu, makarum cogitationum sensibus oppletatur.

Denique pro vult hebreæ est מִתְּנָא מִתְּנָא, a rad. מִתְּנָא id est concupiscente, velle, desiderare. *Mitane* autem est participium conjugationis *hirket*, que significat actionem reflexum, cum scilicet item est agens et patiens, sive cum agens agit in seipsum, sumaque actionem in se reflectit. *Mitane* ergo idem est quod concupiscentia, in seipso excitas desiderium et concupiscentiam, in seipso volens: qui scilicet nil agit exteriori, sed totam concupiscenti et volendi actionem interius in seipsum reflectit, nihilque aliud agit quam velle et concupiscere, puta vellentatum et concupiscentiarum aestus fluctusque in seipso ciere et fovere. Acedi enim et pigrī pleni sunt desideris et concupiscentiis, sicut folles pleni sunt vento: unde operis alteriusve rei solidae non sunt capaces.

3. VERBUM MENDAX JUSTUS DETESTABITUR; IMPICIA AUTEM CONFUNDIT, ET CONFUNDENTE. — Hebreia, impius autem facere facit, et pudore afficit (1); Chaldeus, impius facit patrem et vituperare. Noster Hebreæ pro יְנִזְבֵּחַ iacob in hiophil, id est pudore et rubore affectus, legit in caרְבָּדָה iacob, id est erubescit, confundetur, pudefiet; vel certe hiophil accepti quasi positum pro cal, ut subinde fit apud Hebreos. Sic et Septuaginta, qui proinde vertunt, impius autem confundetur, et non habebit libertatem loquendi; et Syrus, confundetur et erubescit; Pagninus, verbum mendax odio habebit justus; impius autem patruncere faciet opera sua, et pudore afficit animam suam; Arabicus denique, verbum opprimitur odit justus, et impius relaxabitur, et non habebit fiduciam.

Pro verbum mendax, Septuaginta vertunt, verbum iniquum odit justus, quod primo, per meto-

(1) Id est, impius abominabile se reddit suis mendacibus et fraudibus, et pudorem sibi conciliat, cum sua mendacia detecta viderit.

dulcedine reficitur, juxta eum qui Dominum obsecrat, dicens: Sicut adipe pinguedinis repleatur anima mea, Psalm. LXI. Vel certe anima operantium impinguabitur, quia qui piis pro Domino laboribus insudant, colesti et immarcessibili post labores corona donabuntur. » Praecelle Angelus, in *Vitis Patr.*, contra laboris fædium, jucundam occupationis alternationem suggestit, quam Poeta pudorem et confusionem crevit.

Secondo, proprio verbum mendax accipias mendacem calumniam, vel defractionem, qua falsum crimen alteri impingit. Hanc enim exercutus justus: impius vero eam concinnat, vel foveat et laudat, ideoque alios confundit et fetere facit, id est pudore quasi pede fame afficit; sed tandem, veritate comperta, ipsem velut mendacem et calumniam confundetur, pudore afficitur et explodetur. Hinc S. Chrysostomus, homil. 32 ad *Popul.*, defractionem comparat cœno pororum: « Non cernitis, ait, porcos cœnum edentes avolentes? sic et isti detractores. Quid enim fidelis verbi, que contumeliosi loquuntur? » In eam comparat stercor, homil. 5: « Si quis, ait, te priuere sterco commoveat, nomine hoc facientem contumella et convicio afficias? Hoe fac et circa detractorem; non enim sic commotum stercus, illum factorem suscipientem cartilagineum (narum) percellit, sicut aliena peccata exulta et commota, atque vita aliorum impura prodiit audientium animos contristare et perturbare solet. »

Tertio, per verbum mendax accipias mendacem laudum et adulationem, qua falsa virtus, vel dos, aliqui assestante tribuitur. Haec enim confundit et pudore afficit eum qui laudatur, cum ei tribuitur falso quod non habet: ac proinde, adulatio comperta, ipse adulator pudeat et confundetur.

Denique, per verbum mendax quodvis mendacium, colum, falsitatem accipias, presertim que Deo iniuria est, aut proximo noxia. Hec enim est peccatum mortiferum, ideoque eam exercutus justus, utpote amator et filius veritatis et virtutis; quo propter magnum honorem et laudem apud Deum et homines meretur et obtinet; impius vero amat mendacia, dolos et fallacias, quia osor est veritatis et justitiae, ideoque pudorem et probrum meretur, sibiique consiccat.

Salomon astupulant Philosophi, Sixti, sive Sexti, Pythagorei in *Proverbis*, sive *Sententias*, num. 133, haec est vox veridica: « Melius est vinci vera dicentem, quam vincere mentientem. » Et num. 138: « Nihil tam vernacularum sapientie quam veritas. » Et num. 20: « Optimam purificationem putato, nocere nemini. » Et num. 33: « Reveratur vitam tuam mundus; nihil admittas quod tibi invenies notam. » Aristoteles rogatus: « Quid incrascent mendaces: Ut vera loquuntur, ait, non credatur. » Ita refert Laerlius, lib. V, cap. 1. Cyri gnomi fuit: « Omnino non est mentendum. Apertum enim mendacium ma-

xime impedito est ad veniam consequendam. » *la refert Xenophon, lib. II Padiæ. Epochenus, teste Plutarcho in Leon., dictabat mendaces omnium sclerorum et injuriarum auctores esse. Demique passim sapientes et Philosophi et Christiani explodunt modum Platoni paradoxum : « Mendacio quodcumque utendum est tanquam elleboro. Mendacium concedendum est medicis, alii vero minime. » Tritum est istud : « Ostende mili mendacem, ostendam tibi furem. »*

6. JUSTITIA CUSTODIT INNOCENTIS VIAM; IMPETUS AUTEM PECCATORUM SUPPLANTAT. — *Hebreo, justitia custodit integrum via, impetas autem defecti, vel detorquit, vel oblique facit, vel pervertit (hee omnia enim significat נָסַח peccatum); Tigurina, justitia observat viam integrum; impetas autem defecti ad peccandum; Vatablus, impetus exercit peccatum, hoc est, inquit, cum voto sui frustratur; Pagninus, justitia custodit perfectum via; impetas autem pervertit viam peccantis; Septuaginta, justitia custodit innocentis via; at impios, malos (pravos, perversos) facit peccatum; Symmachus nervoso, iniquitudo vero attrahit peccatum; Chaldeus, iniquus autem instabilis erit propter peccatum; Syrus, justitia custodit eum qui innocens est in via; peccator autem a suis criminibus perdit. Omnia hec edendum, sed rem sensumque exagerant. Sensus ergo est, q. d. Justitia custodit justum, ut recta semper justitia semita incédat, id ideoque eum ab omni malo tum culpa, tum pœna, tutatur et custodit : at impetas, errans et vagis, a ratione et justitia semita obliquat et deflectit, ideoque impius eam sequens ex una labitur in aliis et aliis, ut in dies fiat deterior, majorique culpas et pœnas obnoxias : quare « impetas peccatorum, » que scilicet facit ut impius ex uno peccato continue labatur in aliis, nec nisi peccato sibi accumulet (nisi enim peccatorum genitus est a nominativo peccatum, ut patet ex Hebreo נְשׁוּט chattat, non peccator) impium « supplantat, » id est pedibus calcat et premit quasi omnis vita maleficium reum. Rursum R. Salomon : Peccator, inquit, vocatur chattat, id est peccatum, ob ingenio impietatem, sicut insigniter scelestum vocamus scelos. Impetas ergo peccatorem « supplantanat, » id est eum susque deinceps deturbat, transversum agit, ut undique impingat, ac instar suis in cœno turpitudinem volvatur. Et Aben-Ezra : Impetas, inquit, peccatum, id est peccato obstricatum supplantat, eumque in obliquum trahit. Et R. Levi : Consuetudo, ait, cui vir probus juste vivendo assuevit, si conservabit rectitudinem, quam in singulis rebus exposuit; illi enim integratis semelq[ue] terit propter justitiam morem, cuius est temeritas. Seens vero se habet qui impietas assuevit; ab illa enim supplantatur, et transversum agitur ab iis ad que tendebat, ita ut animo destinata prastare nequeat. Sic viceversa peccatores, auditis concionibus, vel mo-*

nitionibus, subinde compungit, vilesque emendationem proponunt, sed ab inolta peccandi consuetudine, mox ut illecebra offeruntur, illicio ad eas rapit velut equi ad pabulum. Est enim calca virtutum, aquæ ac virtorum : sicut enim in calca annulus prior trahit sequentem, sic et virtus trahit virtutem, et impietas trahit aliam impietatem. Hoc est quod ait Origenes, hom. 23 in Num. : « Ex justitia generatur justitia, et ex castitate castitas. Si quis enim primo tenuerit castus esse coepit, accepto castitatis fermento quotidie castior efficit. » Unde S. Dominicus cognomento Loricatus a lorio ferrea, quam ad nudam carnem gestabat, rogatus qua ratione tantas penitentias disciplinarum (quas per integra psalteria quotidie faciebat), cliticorum, jenitiorum peragere posset, respondit se sensim a minoribus ad majores gradum fecisse, ac proinde eas jam sibi facies effectas : « Somnum enim somnum adescat, ait, vigilas vigilis parvit, et in quo corpus humanum sensim emuntrit, in eo per incrementa postmodum roboratur. »

S. Basilius, in cap. IX Isaïe, afferit similitudinem granimis : Sicut enim grana demessum, vel comesum ab equis recessit, aliudque et aliud subnascitur : « Sic unum peccatum, ait, aliud velut concentrum per gradus excipit, etenim formatio fornicationis, et ipsa assueta mendaciter fit mendaci, et qui mentem diu exercit ad furandum, nullo iam negotio aggreditur iniuritatem. Quod enim preverit illum occupare peccatum, hoc illi fit occasio alterius peccati. »

Aliud simile magnetis afferit Beda serm. De Nativitate : « Sicut magnes ferrum, ait, sic peccatum ad se trahit. » Item ut ferri annulus magneti adherens alium levat, et hic rursus alium, donec catena sit, sic peccata alia ex aliis pendunt.

Tertium simile est lini, fili et tunis. Sicut enim linum trahit linum, una pars fili et tunis trahit et complectit aliam; sic pariter una virtus inicit trahitque aliam : atque unum vitium impliebit aliud, inquit ad se attrahit, ut verit Symmachus, iuxta illud Isaïe v. 18. « Vix qui trahitis semetipsum in finicibus vanitatis ! » Ubi pluram habe de re dixi.

7. EST QUASI DIVES, CUM NIL HABET : ET EST QUASI PAUPER, CUM IN MULTIS DIVITIIS SIT. — *Hebreo, est dilans se, et nihil ei; est deparvus se, et substantia multa; et sunt qui se humiliant in multis divitiis; Symmachus, mendicantes; Theodotion, παρεξεις, id est, qui appareat mendicus, qui mendici speciem præbet; Chaldeus, est qui divites feci semetipsum, et nihil habet; est qui pauperem facit animam suam, et multum habet substantiam; Syrus, sunt qui seipso dilant, et nihil habent; sunt qui pauperes faciunt, et multum possident.*

Primo, R. Salomon, Aben-Ezra et Cajetanus sic exponunt, q. d. Est qui sua industria, vel fortuna, evadat dives, cum prius nihil haberet; et

est qui sua inertia, imprudentia, vel infortunio in pauperem incidat, cum multas habeat possessiones et divitias.

Secundo, idem R. Salomon, q. d. Est qui ditescat furto a pauperibus bona subducens, qui tandem divitias omnibus spoliatus in pristinam pauperem recedit.

Tertio, Hugo et alii, q. d. Opulentus suis opibus non contentus, sed plura insatiabiliter appetens, est quasi dives, id est videtur dives; sed revera dives non est, cum nihil habeat, id est, nihil vel parum habere se putet; aut nihil habeat, quia non habet animi quietem, ut sit sua sorte contentus : qui enim eum non habet, nihil habet; vice versa, pauper, sua tenui sorte contentus, est in multis divitiis : divitem enim non opes faciunt, sed animis, cui sua sufficientia, sua sorte quietus et locutus, iuxta illud Poete :

Quis dives? qui nil capit. Et quis pauper? avarus.

Unde S. Ambrosius, lib. III, epist. 25 ad Ecclesiasticum Verrelli : « Sed vultus, ait, divites esse? estote pauperes. Tunc eritis per omnia divites, si fueritis pauperes spiritu. Non census divitem, sed animus facit. Sunt qui se humiliant in multis divitiis, et recte ac prudenter. Satis enim dives omnibus natura lex est, cui ita invenias quod abundet. Cupiditibus autem omnis divitiarum abundantia, inopia est. Denique nemo pauper nascitur, sed fit. Non ergo nature paupertas, sed opinio est; ideoque citio inventur dives naturre, difficile cupiditas; etenim plus plus unusquisque acquisierit, plus sitit, et quasi quadam manes descit ebrietate cupiditatem suarum. » Idipsum deinde fuit prosequitur ac ostendit, vere divitem duntaxat esse justum et sanctum, qui dicere potest : « Portio mea Dominus. »

Hanc gnomen apposito crocodili et avicula polo, bellis in similitudinem variegato, vespust Cyrilus lib. III Apolog. moral., cap. III, cuius titulus, *Quod cupidus quantumunque habeant, sint pauperes.* Avicula quedam, ait, per os crocodili ingressa ejus viscera lanavit, cumque lethali iter sauciavit : egressa deinde avolans crocodilo, de injurya eam accusans, respondit : « si communis est omnibus amica justitia, iuste certe reus est canthus qui aliquibus noecuit. Tu autem insatiabilis cupiditatis depravatum exemplar, totum te voragini tribuisti, dum non obstructo ore, sed aperto, quasi nunquam satiatus dormis; et latiore rictu, stipante te tuorum dentium serie, et unguum immunitate armaris, cum tamen vorabilia tibi non deficiant: quia dummodo repleatur tua voracitas, qualib[er] pauperis non discernit. Ideo propter cupiditatem juste vitalia tua perdis, ut quemadmodum præve actionis formam dedisti, ita et portes eam. Sic nimis cupidus magis evomit, quam exhaustit. Nullus enim plus perdit, quam qui seipsum amittit. Quid enim est quod possides, quando avaritia te absorbet? Igitus

nunquam dicit: Sufficit, neque cupiditatis satiuit unquam. Quare destrucio cordis est avaritia, et omnes devorat possessiones. Stomachus exinanitus appetit, et incendio naturali membrum aefactum famescit. Locus evanescutus atrahit, et ardore pectoris fabricantur magis siti. Unde concludens hoc epimythia subiectum : « Igitur cupiditas mentis est egestas, ac tanto maior, quanto fuit avidor eius flamma. Diogenes, nihil extra seipsum cupiens, mundum sprexit; Alexander vero, omnia possidentis, amplius concupiscit: quis ergo dicit? noue qui sprexit? nimis enim plenus venter eructat, et tunc durum extra diffunditur, cum exundat. Vides igitur quod plus eupore infelix paupertas sit, nihil vero desiderare opulentia summa sit? Quo dieto, cum crocodili vita finiverunt verba. »

Rursum dives, qui nihil habet, est opulentus qui amplius habet dominium, sed nullum vel parvum ejus usum et fructum, vel quia est minoremis et pupillus, vel quia prodigus, vel quia obliterata sunt ejus praedia, similite de causa; pauper vero multis habens divitias est, qui parvum habet dominii, sed multorum usum, uti sunt Religiosi « nihil habentes, et omnia possidentes. » Sic expositum hoc proverbiū habet speciem enigmatis.

Quarto, alii, teste Vatable, vertunt: Sunt qui in penuria rerum omnium divites esse sciunt; sunt qui, cum immensis opibus abundant, sciunt esse frugales et pauperes. Et ad hunc sensum, qui valde appositus est, exponi potest versio Vulgata. Magne enim prudentia est suo tempore ostendere suas opes et liberalitatem; ac vicissim, cum tempus exigit, sumptibus parceret suamque ostendere parecimoniam. Talis erat Paulus qui ait : « Scit et humiliari, scio et abundare (ubique et in omnibus institutos sum), et satiare, et esurire, et abundare, et penuriam pati, » Philipp. iv. 12. Sapiens ergo scit ubi se gerat ut pauperem, ubi divitem.

Quinto et genuine, q. d. Sunt qui divites se simulant, cum nil habeant; sunt, vice versa, qui simulant se pauperes, cum divitias abundant. Hunc esse sensum liquet primo, ex a. quasi, quod simulationem et apparentiam externam significat. Secundo, quia hebreo est נִזְרָעַת mitasser, id est, qui facit, fingit, simulat se divitem, et כְּרֻבִּים mitrosses, id est, qui facit, fingit, simulat se esse pauperem, cum revera talis non sit, sed dives. Utrumque enim est conjugations *hitpael*, quae semper significat fingere, simulare, pra se ferre. Tertio, quia ita vertunt Septuaginta, Chaldeus, Syrus, Theodotion, paulo ante citati, et Vatable, Pagninus, R. Levi et alii.

Significat haec gnoma non facile hominem justitiam ex specie externa, eo quod illa sepe fallat, ita et portes eam. Sic nimis cupidus magis evomit, quam exhaustit. Nullus enim plus perdit, quam qui seipsum amittit. Quid enim est quod possides, quando avaritia te absorbet? Igitus

vel ex superbia, vel ex avaritia, vel ex prudenter, vel ex humilitate et modestia, aliave virtute.

Porro haec gnome universalis est, et varii particularibus casibus aptari potest: *Primo*, nobilibus et avaris, q. d. Sunt nobiles qui, ut nobilitatis sue dignitatem tuantur, simulant se divites, ideoque splendidis vestibus famulisque stipati forensibus incedunt, cum domi vix habeant patrem quem comedant; vice versa, sunt divites qui opibus abundant, sed quia avari, pauperes se simulant, non cogantur splendide vivere, eleemosynas erogare, magna tributa pendere, etc.

Secondo, principibus et plebeis, q. d. Sunt reges et principes, qui videntur divites, cum nihil habeant, immo sint in gravi aere alieno, quo quod opes ingentes quashabent, in opera reipublicae, ac pressertim in milites et exercitus impendant; vice versa, sunt plebei, qui videntur pauperes, cum opibus abundant. Ita hodie videmus reges et principes earum in bellis exhausti, ut revera pauperes sint; vice versa, plebeios opibus abundare, ac proportionaliter in statu et gradu suo melius habere regibus, risque esse commodiore et opulentiores.

Tertio, superbis et humiliis, et hos maxime videtur notare hic Salomon, q. d. Sunt superbis qui se suaque splendide jactant et ostentant, quasi divites sint, cum revera nihil vel parum habeant; vice versa, sunt humiles et modesti, qui cum opibus abundant, eas tamen modeste tegunt, ut videantur esse pauperes. Pari ratione idem tribus prudentibus et imprudentibus; prudentes enim celant suas opes, imprudentes eas ostentant. Unde

Topologice, hoc proverbium intorqueras in arrogantes, qui scientiam vel virtutem quam non habent, sibi arrogant. Aut in eos qui gloriantur quasi divites sint, eo quod polleant opibus, non virtutibus. Unde Autor libri. De XII abusibus, tom. IX S. Augustini: « *Prima*, ait, abusio est, sapiens sine operibus; *secunda*, senex sine religione; *tertia*, adolescens sine obedientia; *quarta*, dives sine elemosyna; *quinta*, femina sine pudicitia; *sexta*, dominus sine virtute; *septima*, Christianus contentious; *octava*, pauper superbus; *nona*, rex iniquus; *decima*, Episcopus negligens; *undecima*, plebs sine disciplina; *duodecima*, populus sine lege. » Octavo autem, puta pauperi superbo, adaptat hanc gnomen Salomonis: « Est quasi dives, cum nihil habeat; et est quasi pauper, cum in multis divitis sit. Quasi pauper ergo, ait, in multis divitis, est dives humilis spiritus; et nihil habens quasi dives, est pauper superbus mentis affectu. Nobilis ergo inopia est mentis humilitas, et impie divites sunt animorum enormitas. »

Rursum Beda mystice hanc gnomen adaptat is qui sunt divites opibus, sed pauperes bonis operibus, quali sunt dives Epolo, ac si quis sunt pauperes opibus, sed divites virtutibus, qualis fuit

Lazarus. « Dives, ait, ille sibi videbatur, qui inducatur purpura et byssus, et epulabatur quotidie splendide; sed quia Deum non habuit, comperit in fine nihil fuisse quod habuit. Unde diuinum est de talibus: Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. Pauper et contra videbatur Lazarus, qui jacebat ad janum ejus ulceribus plenus; sed in multis erat divitis, quia virtutem habuit humilitatis, quia conditorem omnium divitiarum, videlicet Deum, corde gospitabat. » Mutatus est haec Beda ex S. Augustino, serm. 212 *De Temp.*, ubi fuis hanc sententiam et sequentem pertractat, ac inter cetera ait: « Sunt qui se divites affectant, cum sint pauperes, id est justi videntur. cum sint impi, etc; justos se volunt videri, cum in cella conscientis non habeant aurum iustitiae. Et sunt pleni tanto humiliores, quanto diiores, de quibus dictum est: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Lucet aurum, sed plus lucet fides. » Et de his paulo ante dixit: « Sunt divites in corde, divites pleni fortitudine, opimi pietate, abundantes charitate; secundum sunt divites, inferiores sunt divites. » Atque tuto sermone docet veras opes consistere in copia, non auri, sed fidei et virtutum. Unde post initium ait: « Morbus autem divitiarum est superbìa magna. Nam grandis animus est qui inter divitis isto morbo non tentatur. Major animus divitii suis, qui eas vincit non concupiscentia, sed contemendo. Magnus est ergo dives, qui non se ideum magnum putat, superbus et egens est. In carne crepat, in corde mendicat, inflatus est, non plenus. » Et inferior: « Omnes ergo divites boni fideles. Nemo se contemnat, pauper in cella, dives in conscientia. Divis quippe in conscientia securior dormit in terra, quam dives in purpura. Ibi non obstat sollicitudo maligna compuneto corde. Serva divitis in corde tuo, quas tibi contulit paupertas Domini tui. Imo ipsum adhibe tibi custodem; ne pereat de corde quod dedit, servet ipsa qui dedit. Omnes ergo divites boni fideles, sed non divides hujus mundi. Denique divitis suas nec ipsi sentiunt, sentient postea. »

8. *REDEMPTIO ANIME VIRI, DIVITIE SUE; QUI AUTEM PAUPER EST, INCREPATIONE NON SUSTINET.* — Pro *redemptio hebraica* est כְּבָרֶכְפֵּר, quod Cajetanus vertit, *premit*, sensumque dat, q. d. Divitiae hominis sunt premita ejus; tanti appetitum hominem, quantum est opulentia: vulgus enim omnem dignitatem ponit in opibus, et iuxta opes quenque estimat; vice versa, pauper adeo abjectus est vilisque pretii, ut ne quidem admittatur ad audiendum increpationem, sed ab oculis et alloquo hominum velut perisepsa repellatur. Verum *copher* proprie non significat pretium, sed redemptio, expiationem, satisfactionem. Unde Symmachus et Theodotion vertunt,

proprietatio: Septuaginta, *redemptio*; Syrus, *satus viri divitiae ejus*. Notat S. Hieronymus in *Ezech.* cap. xviii, significanter dici *divitiae sue*: « Ne, inquit, de rapinis et usuris, et alieno malo que- simum panem verlanus in misericordiam. »

Igitur *primo*, S. Augustinus, serm. 212 *De Temp.*, sic exponit, q. d. Divitiae viro addunt animos et robur, ut oblectetur quibusvis adversitatibus se incurritibus: ab illi enim suis opibus se protest liberare et redimere; at pauper pusilli est animi, et quavis aciere increpatione percellitur; quare minanti cedit, etiam ut sclerici ejus cooperetur. « Quando illi, ait, dictum fuerit ab aliquo potente: Die hoc verbum contra inimicum meum, dic falsum testimonium, ut cum quem volo opprimam; et domum dat. Forte negat dicens: Non facio, non mili adduco pecuniam. Sed tantum negatur, donec dives minari incipiat; nam pauper non suffert minas, » sed illi cedit et succumbit. Huc accedit expositio S. Hieronymi in capite xxx *Ezechiel*: « Pauper, ait, non sustinet increpationem, id est injuriam vel malum sibi intentatum, » q. d. Pauper facile injurias opprimitur, et dannos intentatos prostratur, et, ut vulgo dicitur: « Qui non habet in ore, luit in pelle. »

Secundo, alii sic exponunt, quasi hec dicantur in laudem divitiarum, q. d. Divitiae divitiae a quolibet malo incurrent liberant et redimunt; at pauper non sustinet increpationem, quia ante correptionem illico ut accusatur, damnatur, iuxta illud Poetae:

Pat veniam corvis, vexat censura columbas.

Tertio, Rabbini in *Midras agada*: Pertinent heo, inquit, ad dimidium siculum, qui in lege pro redemptione animae preceptus erat, *Exodi* xxx, 42; qui quidem pauper augeat ac diviti par ei debito solvendus, ne scilicet pauper convicium increpationemque audiret a divite, maiorem se partem in communis omnium sacrificio habere, faciente.

Quarto et genuinum, assignat hic Salomon communum divitiarum et communum paupertatis, hocque illi prefert, q. d. Divitiae hoc commodi afferunt divitiae, quod si forte in periculum animae, id est capitii et vite incidat, facit illud exitiati, sequi redimat auro, iuxta illud *Eccle.* vii: « Sic enim protegit sapientia, sic protegit pecunia. » At pauper sepe ob hoc duntaxat increpationes, accusations et litis evadit, quod pauper sit, quod scilicet non habeat opes, quibus accusatores inhabit, ut eas sua criminatione emulant. Reddit causam cur sint, qui velint videri divites, et vicissim qui velint videri pauperes, ut dixi vers. preced: nimurum divites videri volunt, ut periculum auro redimant; pauperes, ut periculum sua paupertate declinet et effugiant. Ita Aben-Ezra, Jansenius, Vatablus et alii. Hunc sensum exigunt Hebrei qui habent, et pauper non audit; Syrus, non recipit increpationem.

Audi S. Chrysostomum, in *Catena Graecorum*: « Quid dieis? quid facis? cur pecunias usque adeo extollis? Non quasvis pecunias, vel opes, eam vim habere dixit; sed proprias, hoc est justis laboribus partas, non vi aut fraude raplas: he enim non sunt proprias. Mendacius autem non sustinet minas. Numquid rata mala est paupertas? an hoc forsitan, quod mox sequitur, disere voluit? Ecce egestas res usque adeo secura et tuta est, ut ne minari quidem spoliacionem quis pauperi valeat, medium spoilare; illum enim qui nihil omnino habet, quomodo quis exterrere queat? Hujusmodi enim vita, quod ad curas attinet, est prorsus secura et otiosa. Possunt haec ad suppliciorum quoque metum referri; qui enim adversa fortuna premuntur, suppliciorum intermissionem non formidant. » Huc facit illud Theodoreti, orat. *7 De Provid.*: « Pauper non metuit strepitum fori, nec preconis vocem reformidat, nec judicis torvo vultu et oculis ignem spirantibus terretur. » Et illud Poetae:

Sic rera illi fere est, de quo Victoria lucro
Esse potest: inops vindice facta caret.

Et illud:

Cantabit vacuus coram latrone viator.

Ita S. Hilarius, testo S. Hieronymo in ejus Vita, circumventus a latronibus, ab eisque rogatus: « Quid, inquit, faceres, si latrones ad te venirent? respondit: « Nudus latrones non timet. » Et illi: « Carte, aiunt, occidi potes. Possum, ait, possum, et id latrones non timeo, quia mori paratus sum. » Et S. Franciscus, a similibus interrogatus quis esset, interponde respondit: « Preco sum magni Dei. » Et S. Martinus, captus a predoniis, asservit se nihil omnino metueret: « Scio enim, ait, Deum in majoribus periculis magis esse praestato, magis opitulari confidentibus in se. » Ita Severus in ejus Vita.

Mystico: « Redemptio anime viri sunt divitiae ejus, » id est divitiae proprie, ideoque non temporales: he enim sunt alienae et peregrine, non proprie et dominescere; sed spiritales, puta virtutes, de quibus ait S. Paulus: « Quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et scientia, » I Cor. 1, 5. Ita S. Hieronymus, epist. ad *Laetitiam*: « Possumus quidem divitias, ait, intelligere que non de alieno, non de rapinis sunt, iuxta illud: Honora Deum de tuis laboribus; sed melior est intelligentia, ut proprias divitiae cognoscamus thesauros (virtutum et honorum operum) in celo repositos, quos nec fur possit suffodere, nec latro violentus eripere. » Et Beda: « Quid autem vere divitiae valent, quid vera paupertas agat, subdendo manifestat: Redemptio anime viri divitiae sue; qui autem pauper est, increpationem non sustinet. Qui ergo animam suam vult redimere a futura ira, congreget divitias operum bonorum. Qui enim eget hujusmodi di-

vitiis, inereptionem districtrii judicis sustinere non valet, de qua Psalmista postulat, dicens: Domine, ne in ira tua arguas me; neque in furore tuo corripas me. Alioquin pauperes non ibi incarpanter a Domino, sed benedictionem eternam hereditatis percipiunt. »

Porro prae certiori operibus, eleemosyne sunt anime redemptio. Unde S. Chrysostomus: « Dives, ait, in periculum animae sue recipit opes: quapropter cum illas recordat, animae sua justaram facit; cum autem largitur egenis, animam suam liberat. Quia redemptio anime proprie dicitur. » Denique S. Hieronymus in cap. ii ad Galatas: « Pauper, ait, non sustinet comminationem. Non enim potest futurum penitentiam audire terrorum pauper in fide, pauper in gratia, non habens divitias spirituales; » et S. Ambrosius in Annotat. Ecclasi, cap. xxxi, ad Justum: « Est, ait, redemptio anime misericordia. Redemptio enim anime hominis divitiae ejus sunt, quibus utique sit misericordia, que sumptu pauperes invata. Fides igitur gratia, gratia misericordia, misericordia redemptio est anima, quae drachma, hoc est integrum pretio summe plenioris expeditum. » Hinc et illud Daniels consilium datum Nabuchodonosori, cap. iv: « Peccata tua eleemosynis redime. » Idem S. Ambrosius, lib. III, epist. 25 ad Ecclesiastem Vercellensem: « Redemptio anime viri, ait, dividit ejus, quoniam qui paupera donat, redimit animam suam. »

9. LUX JUSTORUM LETIFICAT: LUCERNA AUTEM IMPIORUM EXTINGUITUR. — Septuaginta, lux justis semper, lux autem impiorum extinguitur; Chaldeus, lux justorum exsultabit, id est exsultare faciet tunc ipsos quam alios. Hebrae est θεωρητικην in cal, id est latitudinem (1), id est letari faciet. Ponitur enim θεωρητικην pro θεωρητικην in πολι, et sic forte legit Noster: eadem enim utroque sunt littere, mutata duxerat punctis.

Queres: quenam hec lux? Primo, Aben-Ezra et Pagninus accipiunt animam justi, que lux dicitur, quia sapientia lucet et praelucet aliis. Unde Pagninus vertit, anima justorum, que est velut lux, latitudin; anima impiorum, que est velut lucerna, extinguitur. Nam anima justi similis est luci solis exorienitis, que permanet, imo crescit; impiorum vero lucerne, que lucis firmulare caret et absumentur, ait Aben-Ezra.

Secundo, Vatablus: « Lux, » inquit, est intelligentia, de qua Christus, Joan. viii: « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite; » intelligentia autem impiorum extinguitur, juxta illud Luce VIII: « Quicumque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab illo. » Justi enim lumen rationis et fidei, illud excollendo ac juste vivendo, adaugent: at impiorum illud

(1) Metaphora ducta a luce solis, qui exorienit et subinde splendore augescens ipse latari videtur, dum totam orbis faciem illustrans exhibeat. Sensus est: Res probitor florent, improborum fortuna perit.

injuste vivendo sensim immunit et extinguitur, juxta illud S. Ambrosii, lib. I De Abraham: « Lumen illud quod homini a Deo cum mente inditum fuit, superbie status et volupatis humor sopit. »

Tertio, « lux » symbolum est letitiae; sol enim sua luce exhilarat universos. Sic sensus erit: Ut sol exortus suo lumine mundum exhilarat, sic justorum animi vultusque hilares tristitias huius mundi et molestias facile discutunt, q. d. Mens serena letaque justorum alios letos officiat, aut in sua lumine et pura conscientia unusquisque justorum letus erit; improborum vero lucerna, id est letitia et gaudium vanum est et fallax, ideoq; cito occidit et evanescit. Ita anchor Catena Graecorum.

Quarto, « lux » symbolum est prosperitatis et felicitatis, sicut tenebre adversitatis et infelicitatis, q. d. Felicitas justorum solidia est et perdurat, quia fundata in justitia, ideoque solidam liquidamque tam sibi quam aliis afferit letitiam: at lucerna, id est modica et brevis impiorum felicitas, oecus extinguitur et desperit, presertim dum more suo eam ostentant, itaque invidiam et amulationem sibi concitant; invidi enim et enim eam sperne extinguitur. Ita Lyraurus, Baynus, Salazar et alii. Illi sensus validus appositus est.

Quinto, « lux » symbolum est famae, claritatis et gloriae, q. d. Fama et gloria piorum similis est ample luci, que omnes illustrat, exhilarat, letificat: at lucerna, id est brevis et exigua fama, impiorum illico extinguitur, ideoque solidam claritatem et letitiam afferre nequit.

Sexto et sublimius, « lux » symbolum est doctrina, justitiae, virtutis, gratiae, que est lux celestis et divina, de qua Christus, Matth. v: « Sie lucet lux vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in caelis est, » q. d. Iusti sua splendida doctrina et gloria vita, ac presentiam sua beneficentia et eleemosynam tam spiritalibus quam corporalibus illuminant et letificant eos. Unde a Christo vocantur « lux mundi », Matth. cap. v. At lucerna, id est modica doctrina, virtus et gloria solidaria, que est velut lux et secuti fulgere videatur, sepe in ea, semper post eam, sive ea transacta, extinguetur, ac oriente dicti eternitatis gloriae celesti, velut stellae oriente sole, occidet et evanescit. Alludit ad Job xvi, 8: « Nonne lux impiorum extinguitur, nec splendebit flamma ignis ejus? lux obtenebret in tabernaculo ejus, et lucerna, que super eum est, extinguetur. » Hunc sensum innunt Septuaginta, dum post hunc versum explicacionis gratia subjiciunt hunc, qui non est in Hebreo: « Animadoleso errant in peccatis; justi autem miserantur et miserentur, » quem Noster ponit inferius et annexit vers. 13. Ita anonymous in Catena Graec.

Nota: Sapientia, virtus, dignitas, letitia et felicitas justorum comparatur θεωρητικην or, id est luci ampli, qualis est solaris, quia solida est, ingens,

jugis, stabili et per omnes orbis partes sese diffundit, juxta illud Prov. iv, 18: « Justorum autem semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam dilem. » Vide ibi dicta. Talis fuit Christi, qui fuit sol universi, de quo Psal. xvi, vers. 7: « Exultavit ut gigas ad currendum viam; a summo celo egressus ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus. » Unde Aben-Ezra: « Lux justorum, ait, similis est lumini venturi saeculi » (imo illud inchoat, et in illud desinit), juxta illud Psal. xxxv, 10: « Quoniam apud te est fons vite, et in lumine tuo, » puta in lumine glorie, « videtur lux »), aut salutis splendor, juxta illud Isaiae cap. ix, vers. 2: « Habitabitibus in regione regnum mortis, lux ora est eis. » Denique iuris justorum est θεωρητικην or, id est ignis, puta claritas et zelus, quo alios amore Dei inflammat. At vero sapientia, virtus, letitia et prosperitas impiorum comparatur lucerne, quia instabilis est, modica, brevis, frigida, evanida, ac minimo adversitatis reflat vento extinguitur.

Nota secunda antithesis: nam τόto letificat per metalepsin opponitur τόto extinguitur; lux enim justorum, quia solida perdurat, crescit et angescit; hinc letificat ipsos et ceteros: lucerna vero impiorum, quia illico minuitur et extinguitur, hinc solidam letitiam afferre nequit, sed umbraticam et fucatum, quia evanescens in majorem deinde luctum et mororem desinit et terminatur. Talis est lux, id est doctrina et splendor hereticorum, hypocritarum, fraudulentorum, mendacium, etc., que detecta heresi, hypocrisy, fraude, mendacio, illico evanescit. Rursus, lux justorum letificat, vel, ut Hebraice est, latatur, id est letat, ampla, clara, quia in dies intentior et magis clarescit: lucerna vero impiorum quasi mesta languescit, et instar lucerne deficiente oculo emoritur et extinguitur. Unde noster Salazar: « Lux, ait, justorum letificat, » id est augerit; lucerna vero impiorum decrescit et extinguitur: sic leta seges vocatur magna, aucta et ampla. Sic Hebrei palnum magnum vocant palnum πρώτη σχολή, id est ridentem et letatum; palnum vero parvum vocant palnum θεωρητικην, id est tristem et mestum. Sic cap. x, vers. 1, dicitur: « Filius sapiens letificat patrem; » letificat, id est magnificat et magnum reddit. Letitia enim rebus dat incrementum et vitam, mœstitia vero decrementum et interitum.

Moraliter, noster Alvarez de Raa, lib. III De Perfect. part. II, cap. xiv: « Lux, id est vita, inquit, et conversatio justorum letificat Deum, Angelos et homines: Deum, cui illi purissimum honorem exhibent; Angelos, quorum se discipulis et imitatores ostendunt; homines, quos vita sanctitatem et bonorum operum perfectionem docent. Si viri perfecti orient, tanto spiritus fervore, tanta reverentia et timore, tanta fiducia et amore orant, ut non tam homines fragiles, quam terrestres qui-

dam angelii videantur. Si, cogente necessitate aut charitate, loquuntur, tanta circumspectione et modestia loquuntur, ut nihil otiosum, nihil mœsum, nihil durum audientibus ex ore suo prodire permitant. Si corpus cibis et polu sustinent, tantum abstinentiam et sobrietatem refinent, tanta distillatione appetitum colubent, ut scientes ne in modo quidem excedant temperatiam measuram. Si quid aliud agant, sic agunt ut bone ac perfecte actionis circumstantias non deserant: sunt enim veluti artifices virtutis peritissimi, et pictores sapientissimi, qui ex suis manibus nullum opus impolitum aut minus decorum abire conceidunt. Thomas enim Aquinas, explicans ratione Deus omnia bene faciat, his pene verbis nos ad eius imitationem exhortat: Similiter et nos diligenter apponere debemus, ut singula opera nostra, quantum unquam melius possumus, faciamus ex omni virtute Domini Iesu Christi, et cum omni desiderio triumphantis et militantis Ecclesie, et sub nomine Creatoris, quasi tota saecula nostra, et omnis laus Dei, et universitas utilitas ex uno opere dependeat, quasi nunquam ad id opus reversari, neque opus aliud postmodum incipiatur. Haec illa.

10. INTER SUPERBOS SEMPER JURGIA SUNT: QUI AUTEM AGUNT OMNIA CUM CONSILIO, REGUNTUR SAPIENTIA. — Flebrace, tantum in superbis dabit (superbus) item, et cum consultis sapientia (1). Septuaginta, malus cum contumelia agit mala; qui autem sui ipsorum cognitores (videntur legisse θεωρητικην, id est cognitores, cum Noster et aliis legant, θεωρητικην, id est consulti vel consillarii), sapientes. Septuaginta de more sequitur Syrus, vir improbus, ait, cum contumelia malum operatur; Aquila, Symmachus et Theodosius, quos sequitur Lucifer Calaritanus, Apolog. pro S. Athanasio, et S. Hieronymus contra Ruffinum, malus in superbis dabit pugnam; pergit Theodosius, et in tis qui constituit adhuc sapientia; Chaldeus, attamen in superbis venit contentio, et hi qui constituit incaut sapientes sunt; Tigrurina, arrogans temeritas nihil quam rizas excitat, at cum consultis sapientia, id est, ut Vatablus, pecuniam est superbo exercitare item, etc.

Sensus est, q. d. Superbia facit ut superbi jugiter litigent et rixentur; facit enim ut quisque alium anteire, et praes eo sapere ac honorari velit: quare in consilio superbis vult suam sententiam exterorum omnium iudicio preferri, nec ulli etiam sapientiori cedere susinet; hinc lites et jurgia. At vero « qui sui ipsius cognitor, » ut verum Septuaginta, id est sua infirmatatis et ignorantie conscientis est, libenter audit aliorum consilia, eaque suis anteponit, et si acquiescit; quare nulla habet jurgia, nullas discordias, sed pacem

(1) Seu, fastu nisi rizas datur (proprie θεωρητικην, scil. quis. Crebra impersonaliter loquaz et formidans) i. e. tam illis qui sibi consulit patientur, sapientia est.

cum omnibus, ac prudenter et feliciter res gerit, ideoque sapiens est. Hinc videmus inter hereticos tot esse jurgia, tot sectas quot capita. Audi S. Augustinum, *In Pastorebus* in cap. XXXIV. *Ezech.* 40: «Ali secta, sit, in Africa, alia heres in Oriente, alia in Egypto, alia in Mesopotamia, verbi gratia: diversi locis sunt diverse, sed una mater superbia omnes genuit; nec mirum, si superbia pars dissensionis: haec enim ejus germana soles est.» Idem, epist. 120 ad *Honoratum*, explicans illud *Psalm.* xxi: «Et a cornibus unicornium humiliatim meam: In unicornibus, ait, superbi intelliguntur, quia superbia edit omne consortium.»

Alli/thesis rursus hic est obscura; clara esset si disisset: «Inter superbos semper sunt jurgia, inter humiles autem semper viget concordia et pax;» sed more suo per metalepsin et metonymiam docere voluit, humiliatim confitent et effectum esse auditum et sequelam consili, aque ac concordie et pacis sapientiam. Ideo enim inter superbos sunt jurgia, quia nolunt audire et sequi sanae aliorum consilia, ac utraque de causa insipientes sunt; insipientum enim est jugari, aque ac sequi superbū et insipienti cerebrum proprium. E contrario inter humiles constat patet, quia hi libenter aliorum audiunt et sequuntur iudicia, ac utraque de causa sapientes sunt. Vera enim sapientia est humilis, siue cognitio et demissio. Unde illud sapientissimum Apollinis Delphicorum oraculum: *γνῶσοντες, id est nosce teipsum.* Hinc rursus vera sapientia est, non nisi suo iudicio, sed agere omnia cum sapientum consilio. Superbius ergo causa est jurgiorum, dissensionum, schismatum, heresum, litum, bellorum: humilias vero causa est et mater concordie, pacis, unionis, charitatis. Hoc significant Hebrei, que habent, vere, vel tantum in superbis (superbus) dicit item: in superbis, id est propter superbiam; nam ob solam superbiam et fastum dissensio et rixa oritur, ait R. Salomon; cum iis autem qui consulunt sapientia est, quia haec in consilio habitare se proficit, *Prov.* viii, 12: «Ego sapientia, inquit, habito in consilio, et eruditis intusus cogitationibus. Nam qui illam eo modo acquisivit, maximus quidem habet, atque adeo parce insunt, et cumulatus quotidie augere curat. Huc facit illud Threveri: «Aer, inquit, qui summo mane preoccuper elevat nebulas et nubes, fere affatim a prandio pluviam emitit: sic non solent retinere filii quod congerunt patres avares,» nimirus decoquunt et profundunt patrimonia aware a patribus congesta.